
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 22 del Reg. Data 28-04-21 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI ANNO 2021 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 

11:20, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO che: 

 

-con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, 

l’Unione Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei 

pagamenti delle transazioni commerciali; 

-tale direttiva è stata recepita in Italia con il D .Lgs. 231/2002 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni 

commerciali siano effettuati entro il termine di 30gg, salvo casi particolari che 

consentono di elevare tale termine a 60gg; 

-le Pubbliche Amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei 

pagamenti relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura 

di una procedura di infrazione da parte della Commissione Europea, che si è conclusa 

con la condanna del nostro Paese avvenuta con la sentenza della Corte di Giustizia 

Europea in data 28 gennaio 2020; 

- per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha 

introdotto-numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei 

debiti delle pubbliche amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti 

mediante specifiche anticipazioni nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei 

tempi di pagamento; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la Legge 145/2018, la quale, con l’articolo, commi da 

859-872, ha introdotto nel panorama normativo italiano dal 2021 un nuovo 

accantonamento di bilancio obbligatorio ancorato alla capacità di pagamento dei debiti 

commerciali propri degli enti locali denominato “accantonamento al fondo garanzia 

debiti commerciali”; 

 

PRESO ATTO che:  

 

-l’art. 1, c. 861, L. n. 145/2018 che stabilisce che “Gli indicatori di cui ai commi 859 e 

860 sono-elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del 

rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 

2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64. I tempi di 

ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che le amministrazioni 

non hanno ancora provveduto a pagare. Gli enti che si avvalgono di tale facoltà 

effettuano la comunicazione di cui al comma 867 con riferimento all'esercizio 2019 

anche se hanno adottato il sistema SIOPE+”; 

-con l’articolo 1, comma 862 testualmente viene sancito che“ entro il 28 febbraio 

dell'esercizio in cui-sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite 

all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato 

che adottano la contabilità finanziaria, con delibera di giunta o del consiglio di 

amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento 

denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre 

impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di 

amministrazione, per un importo pari: 

 al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 

acquisto di beni o e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del 

file:///C:/Users/Anna/AppData/Local/Temp/delibera%20copia%20uso%20amministrativo.pdf%23page=1
file:///C:/Users/Anna/AppData/Local/Temp/delibera%20copia%20uso%20amministrativo.pdf%23page=1
file:///C:/Users/Anna/AppData/Local/Temp/delibera%20copia%20uso%20amministrativo.pdf%23page=1


  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

 al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 

acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

  al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa 

per acquisto di o beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

 all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 

acquisto di o beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati 

nell'esercizio precedente.; 

”lo stesso articolo 1, comma 862 sancisce inoltre che sono oggetto di 

accantonamento “gli stanziamenti-della spesa per acquisto di beni e servizi e non 

riguarda gli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di 

destinazione”; 

PRESO DUNQUE ATTO che: 

- a decorrere dal 2021, gli indicatori per monitorare il debito pregresso e per 

misurare la tempestività dei-pagamenti sono calcolati esclusivamente dalla 

PCC; 

- gli indicatori relativi al ritardo annuale dei pagamenti e al debito commerciale 

residuo, da prendere-come riferimento per l’applicazione delle sanzioni 

(accantonamento al FGDC) si calcolano sulla base delle informazioni presenti 

in PCC; 

 

ACCERTATO CHE, sulla base dei dati risultanti dalla PCC rilevati alla data del 

31/01/2021 acquisiscono le seguenti informazioni: 

Stock del debito al 31/12/2019 € 45.548,92; 

-Stock del debito al 31/12/2020 € 24.522,79; 

-Fatture pervenute nel corso dell’esercizio 2020 € 670.273,92; 

-Indicatore di ritardo dei pagamenti anno 2020  giorni  21 

RILEVATO che l’Ente: 

-Non ha rispettato l’obbligo di contenimento dello stock del debito dall’esercizio 

2019 all’esercizio-2020; 

ha un indicatore di ritardo sui pagamenti pari a 21 giorni; 

-ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei pagamenti 

previsti dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO che tale ritardo/stock di debito e’ da imputare a carenze 

organizzative; 

Preso atto che, sulla base dei dati risultanti dalla PCC, questo ente è tenuto ad 

accantonare per l’esercizio 2021 la somma di €7.698,64 a titolo di Fondo di garanzia 

debiti commerciali, come determinato nell’Allegato A al presente provvedimento;  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Rilevato che: 

- su tale fondo non è consentito disporre impegni e pagamenti; 

- a fine esercizio esso confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi 

dell’articolo 49 del d.Lgs.  n. 267/2000; 

 

Visto il d .Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d .Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di accantonare, ai sensi dell’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, per 

l’esercizio 2021 la somma di € 7.698,64, a titolo di Fondo di garanzia debiti 

commerciali, come determinato nell’Allegato A (parte integrante e sostanziale) al 

presente provvedimento, sul pertinente capitolo della missione 20 del bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023, sul quale non è consentito disporre impegni e 

pagamenti. 

 

2) Di dare atto che nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo sarà adeguato alle 

variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, 

con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione. 

 

 

************ 

 

 
Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e 

l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi 

dall’Istruttore Direttivo De Santis  Anna responsabile del servizio di 

ragioneria; 

 

Con voti favorevoli legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti favorevoli la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 

UFF.RAGIONERIA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 26-04-21                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 26-04-21                             DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 28-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-04-21 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 1864     in data 30-04-21    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,30-04-21     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 30-04-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


